
   14 15ŘÍJEN 5/2024 ŘÍJEN 5/2024Agrární obzorAgrární obzor

Nové hybridy kukuřice na zrno zazářily 
pod vlajkou KWS v Senici na Hané 

ROSTLINNÁROSTLINNÁ

Dne 9. října 2024 předsta-
vila společnost KWS OSIVA 
s.r.o. zemědělské veřejnosti 
špičkové hybridy kukuřice 
na zrno při veřejné sklizni 
zrna v ZD Senice na Hané. 
Značka kukuřice KWS je líd-
rem na trhu s osivem kuku-
řice na siláž a zrno v České 
republice již od roku 1997.

Perspektiva pěstování 
kukuřice
Kukuřice na zrno je plodi-
nou číslo 1 v celosvětovém 
měřítku a její produkce živí 
nejvíce obyvatel naší planety. 
Je to právě šlechtění, které 
umožnilo pěstování kukuři-
ce i v podmínkách severní-
ho mírného pásu. Výnosový 
potenciál kukuřice na zrno 
a schopnost rychle ztrácet 
vodu ze zrna v našich méně 
příznivých přírodních pod-
mínkách se neustále zvyšují, 
a to zásluhou nových progre-
sivních postupů ve šlechtění. 
To je nadějná perspektiva pro 
české a evropské zemědělství 
při současném trendu změn 
klimatických podmínek. 

Tradice poloprovozních 
pokusů KWS
V tradiční řepařské oblasti 
Hané probíhá již od r. 2003 

poloprovozní zkoušení hyb-
ridů KWS na pozemcích ZD 
Senice na Hané. Hlavním 
přínosem pro praxi je vy-
sledování takových hybri-
dů kukuřice na zrno, které 

v daných podmínkách bu-
dou mít stabilně vysoké 
výnosy kvalitního zdravého 
zrna s co nejnižšími náklady 
na sušení zrna a jsou schop-
né v každém ročníku gene-
rovat pěstitelům zisk. Tradi-
cí se proto od r. 2004 staly 
veřejné sklizně kukuřice 
KWS na zrno a jak v úvod-
ním slově uvedl Ing. Petr 
Růžička, jednatel společ-
nosti KWS OSIVA s.r.o., le-
tos se zde konala veřejná 
sklizeň kukuřice KWS již 
po osmnácté.

Předseda ZD Senice 
na Hané Ing. Jaroslav Navrá-
til zmínil, že kukuřice je pro 
družstvo významnou plodi-
nou, letos bylo zaseto cel-
kem 656 ha. Z toho největší 
výměru (400 ha) spotřebují 
zpravidla na siláž a vlhké 
mačkané zrno pro mléčný 
skot a na siláž pro bioplyno-
vou stanici. K produkci su-
chého zrna letos zaseli 250 
ha, avšak vlivem solidních 
srážek v červnu narostly vy-
soké výnosy silážní kukuři-
ce, takže ke sklizni na zrno 
mají aktuálně zhruba 310 
ha. Dodal, že k ošetření po-
rostů proti zavíječi kukuřič-
nému využívají již několik 
let biologický produkt Tri-

cholet společnosti BIOCONT 
LABORATORY, spol. s r.o.

Agrotechnika letošního 
pokusu a průběh ročníku
Paní Ing. Pavla Dostálová, 
regionální zástupkyně KWS 
pro Olomoucký a Moravsko-
slezský kraj a okres Vsetín, 
seznámila více než stovku 
účastníků polního dne s ag-
rotechnikou poloprovozního 
pokusu. Pozemek byl k setí 
připraven dlátovým plu-
hem Bednar a do půdy bylo 
zapraveno 350 kg močovi-
ny na ha. Hybridy kukuřice 
na zrno zde byly zasety 18. 
4. vlastním secím strojem 
KWS vždy po čtyřech řád-
cích a s různou výší výsevku 
dle ranosti. Proti plevelům 
byla použita kombinace po-
stemergentních herbicidů 
a proti zavíječi kukuřičnému 
dvě letecké aplikace Tricho-
letu. V průběhu vegetace, 
od dubna do konce září, na-
pršelo cca 360 mm srážek. 
Na intenzivní prodlužovací 
růst kukuřice měl největší 
vliv dostatek srážek v červ-
nu (125 mm) a jejich pří-
znivé rozdělení. Po velmi 
suchém srpnu následovalo 
130 mm srážek v září, v ob-
dobí povodní na Moravě. 
Letošní zrání zrna kukuřice 
se vyznačuje mimořádně 
rychlým uvolňováním vody 
ze zrna, kdy již počátkem 
září bylo možné - dle slov 
produktového manažera 
KWS OSIVA s.r.o. Ing. Josefa 
Maňáska, Ph.D. - sklízet zrno 
některých hybridů při vlh-
kosti mezi 20 – 30 %. 

Sortiment zrnových 
hybridů
V poloprovozním pokusu 
KWS bylo zaseto 27 hybridů 
od velmi raných (FAO 230) až 
po středně pozdní (FAO 390). 
Jedná se o hybridy, které jsou 
již v ČR úspěšně pěstovány, 
jako např. velmi rané KWS AR-
TURELLO (250/250) či střed-
ně rané CALIXTO (290/290), 
dále byly k vidění novinky pro 
rok 2025 jako např. středně 
rané NATAELO (270/270) 
či středně pozdní KWS OL-
TENIO (350/350) - všechny 
s typem zrna dent - a rovněž 
perspektivní hybridy, které 
jsou zkoušeny pro uplatně-
ní na trhu v dalších letech. 
Třináct hybridů určených 

pro prodej v roce 2025 bylo 
zařazeno do tipovací soutě-
že o nejvyšší výnos suchého 
zrna, která byla odměněna 
hodnotnými cenami od spolu-
pořádajících společností.

Trojice nejlepších

V průběhu přehlídky polo-
provozního pokusu byly vy-
zdvihnuty vlastnosti, výno-
sový potenciál a doporučena 
rajonizace nových perspek-
tivních hybridů. Současnému 
sortimentu kukuřice na zrno 
v České republice vévodí tro-
jice hybridů KWS s typem 
zrna dent, které se vyznaču-
jí špičkovým výnosem zrna 
a velmi rychlým uvolňováním 
vody ze zrna (viz. zkoušení 
ÚKZÚZ, 2021–2023). Toto 
umožňuje jejich včasnou skli-
zeň bez rizika napadení hou-
bovými chorobami a lámání 
stébla vlivem případných ne-
příznivých podmínek na pod-
zim. Jsou jimi hybridy KWS 
ARTURELLO (250/250), NA-
TAELO (270/270) a CALIXTO 
(290/290).

KWS ARTURELLO (250/250) 
– jistota pro OVO i ŘVO
Přestože se jedná o velmi 
raný hybrid nižšího vzrůs-
tu, může svými výnosy zrna 
konkurovat hybridům střed-
ně pozdním, a to za pod-
mínky setí na vyšší hustotu 
porostu. Doporučený po-
čet rostlin ke sklizni je 90–
100 tisíc na ha. Nespornou 
organizační výhodou v pod-
zimní pracovní špičce je dří-
vější dozrávání zrna a jeho 
nízká sklizňová vlhkost, což 
pěstitelům umožní časnější 
nástup do sklizně a využití 
dobrého počasí při sušení 
zrna, čímž se zlepšuje cel-
ková rentabilita a ziskovost 
produkce kukuřičného zrna. 
Hybrid je vhodný pro pěsto-
vání v obilnářské a řepařské 
výrobní oblasti. Výkonnost 
hybridu a nízkou vlhkost 
zrna při sklizni ve zkouškách 
ÚKZÚZ (2022-2023) ukazu-
je graf č. 1. Výnos suchého 
zrna ve sklizeném pokuse byl 
13,06 t.ha-1, sklizňová vlhkost 
21,8 %.

NATAELO (270/270) – 
perspektiva pro ŘVO
Novinka pro trh v České re-
publice na rok 2025 s novou 

Podzim na polích v teplých oblastech Moravy, Slezska i Čech patří 
již téměř čtvrtstoletí sklizni královny plodin – kukuřice na zrno. Její 
osevní plocha v České republice je v letošním roce zhruba 75 tisíc ha, 
nicméně potenciál pěstitelských ploch je v našich podmínkách, při 
respektování protierozních opatření, minimálně o čtvrtinu vyšší.

Graf č. 1 KWS ARTURELLO (250/250)

Zahájení polního dne zástupci KWS OSIVA s.r.o., ZD Senice na Hané, VFS Trading s.r.o., CH. Hansen a BiocontLaboratory.

Představení hybridů sledovali pozorně zemědělci i posluchači Mendelovy univerzity.

Ing. Pavla Dostálová připravená 
k veřejné přehlídce poloprovozního 
pokusu KWS.

genetickou výbavou. Tento 
středně raný zrnový hybrid 
předčí ostatní vysokým vý-
nosem zrna, velmi rychlým 
uvolňováním vody ze zrna 
(ÚKZÚZ, 2022–2023) a vy-
sokou tolerancí ke stano-
vištním podmínkám. To jej 
předurčuje stát se stabilním 
hybridem v různých roční-
cích. Optimální rajonizace je 
ŘVO, kde má všechny před-
poklady stát se spolehlivou 
stálicí mezi zrnovými hyb-
ridy. Výnos suchého zrna 
ve sklizeném pokuse byl 
13,95 t.ha-1, sklizňová vlh-
kost 23,3 %.

CALIXTO (290/290) – 
plastický zdravý hybrid 
do ŘVO a KVO
Stabilita výnosů v různých 
ročnících a na rozmanitých 
stanovištích je pro pěsti-
tele mimořádně důležitou 
vlastností hybridů kukuřice 
na zrno. Stejně jako výbor-
ný zdravotní stav, pevné 
nelámavé stéblo a rychlé 
uvolňování vody ze zrna. 
Všechny zmíněné vlastnosti 
splňuje tento zrnový hyb-
rid, který je určený zejména 
pro ŘVO a KVO. Kombina-
ce vysokého výnosu zrna 
a nízké sklizňové vlhkosti 

tohoto hybridu (ÚKZÚZ, 
2021–2023) znamená pro 
pěstitele ziskovou produkci 
i pro případ nižších výkup-
ních cen zrna v některých 
letech. Výnos suchého zrna 
ve sklizeném pokuse byl 
13,69 t.ha-1, sklizňová vlh-
kost 23,5 %.

Vítězem tipovací soutěže 
v Senici na Hané se letos 
stal středně raný hybrid 
VICTORELLO (270/270) 
s výnosem suchého zrna 
14,98 t.ha-1 a sklizňovou 
vlhkostí 21,5 %. Tento hyb-
rid je zatím ve zkoušení jako 
perspektivní novinka KWS 
pro následující léta.

Představily se 
i spolupořádající firmy
Hlavním partnerem spo-
lečnosti KWS OSIVA s.r.o. je 
jeho exkluzivní distribuční 
centrum pro území Mora-
vy, společnost VFS Trading 
s.r.o. Jednatel společnosti 
Ing. Vladimír Sommer mimo 
jiné zmínil, že příští rok 
bude již 32. obchodní sezo-
nou firmy s osivem kukuřice 
KWS v České republice.

O programu biologické 
ochrany kukuřice a hnoje-
ní plodin hovořil zajímavě 
Ing. Martin Bagár, Ph.D. ze 
společnosti BIOCONT LA-

BORATORY, spol. s r.o. 
Účastníky polního dne po-
zdravil také Ing. Štěpán 
Řezáč, zástupce spolupra-
cující biotechnologické spo-
lečnosti Chr. Hansen, která 
je významným dodavatelem 
např. aditiv do kukuřičných 
siláží a ostatních objemných 
krmiv.

Nový trend ve šlechtění 
kukuřice KWS
„V souvislosti s tím, jak spo-
lečnost KWS jako celek roste 
a vyvíjí se, dochází v posled-
ních letech k významnému 
navýšení zdrojů pro šlechtění 

středně pozdních a pozdních 
hybridů kukuřice na zrno, 
které tvoří významnou 
část evropského trhu. KWS 
sice nadále zůstává silnou 
ve svém klíčovém segmentu, 
tedy v silážích, kde šlechti-
telské úsilí neustává a drží 
světovou špičku, nicméně 
úspěchy zvýšeného úsilí 
v pozdním zrnovém segmen-
tu jsou ohromné. Můžeme se 
o tom, koneckonců, přesvěd-
čit osobně dnes a tady v Se-
nici na Hané,“ uvedl ve své 
závěrečné řeči Ing. Petr Rů-
žička, jednatel společnosti 
KWS OSIVA s.r.o.

Ing. Zdeňka Románková

Hybrid Calixto (290/290) je špičkovým 
hybridem na zrno pro ŘVO.

Vážení a měření vlhkosti zrna slouží k výpočtu výnosu jednot-
livých hybridů KWS.

Kvalitativní analýza vzorků siláže na mobilním analyzátoru krmiv 
AGRINIRTM je součástí poradenského servisu KWS.

Zrno jednotlivých zkoušených hybridů KWS z polopro-
vozního pokusu. 

Odběr vzorku zrna od kombajnu k provedení měření vlhkosti.


